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KOLARIN KUNTA, 2. KUNNANOSA 
  
Äkäslompolon asemakaavamuutos koskien korttelia 12 ja 
kiinteistöä 273-402-71-21 

 
2. ehdotusvaiheen lausunnot (6 kpl) ja muistutukset (2 kpl) sekä 
vastineet niihin. 
 
 
1. Lapin ELY-keskus Kaavanlaatijan vastine 

Luontoympäristö  
Kaava-alue rajautuu Natura 2000 -verkostoon kuuluvan Tornionjoen 
ja Muonionjoen vesistöalueeseen (FI1301912). Kaava-alueella tai 
sen vaikutusalueella ole perustettuja luonnonsuojelualueita, valtio-
neuvoston hyväksymiä luonnonsuojeluohjelmiin kuuluvia alueita, lu-
onnonsuojelulain (9/2023) 65 §:n mukaisia tiukasti suojeltuja luonto-
tyyppejä eikä myöskään tiedossa olevia luonnonsuojeluasetuksen 
(1066/2023) liitteiden 1 ja 3 koko maassa rauhoitettujen eläin- ja kas-
vilajien esiintymiä, liitteiden 5 ja 6 esiintymis- tai havaintopaikkoja ei-
kä luontodirektiivin (92/43/ETY) liitteiden II ja IV eläin- tai kasvilajien 
havaintopaikkoja.  
Natura-arvion tarpeellisuusarvioinnissa on päädytty johtopäätökseen, 
että kaavamuutoksella yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suun-
nitelmien kanssa ei todennäköisesti merkittävästi heikennetä Natura 
2000 -verkostoon kuuluvan Tornionjoen ja Muonionjoen vesistöalu-
een luonnonarvoja.  
Lapin ELY-keskus katsoo, että johtopäätökset ovat oikeat eikä varsi-
naista luonnonsuojelulain 35 §:n mukaista Natura-arviointia ei hank-
keesta ole tarpeen laatia.  
 
Tulva 
Asemakaavan muutosalue sijoittuu Äkäsjoen ranta-alueelle lähellä 
Äkäslompolo-järven luusuaa. Verrattuna asemakaavamuutoksen 1. 
ehdotukseen on 2. ehdotuksessa supistettu rakentamiseen osoitettu-
ja alueita ja sijoitettu rakennuspaikat kiinteistön korkeimmille kohdille. 
Kaava-aineistossa asemakaavan muutosalueen tulvavaara on tun-
nistettu. Tulva on kaavassa huomioitu asemakaavamääräyksellä, 
jonka mukaan kastuvien rakenteiden alapinta on tason N60+219,80 
m yläpuolella. Maanpintaa sallitaan korotettavaksi tasoon N60+219,3 
m luonnonmuotoja mukailevasti kaavakartalla erikseen merkityllä 
alueella. Ohjeelliset rakennusalat sijaitsevat joko osittain tai koko-
naan korotettavaksi osoitetun alueen ulkopuolella. Alueelle rakennet-
tavat rakennukset tulevat kaavaselostuksen mukaan olemaan pilari-
perusteisia.  
Kaavaselostuksessa on todettu, että maanpinnan korotus on suurim-
millaan 1,6 metriä korotettavaksi merkityn alueen itäosassa. Suurin 
osa korotuksista on kaavaselostuksen mukaan noin 0,1–0,5 metriä. 
ELY-keskus huomauttaa, että aineistosta jää epäselväksi, miten on 
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päädytty esitettyihin maanpinnan korotuksien suuruuksiin. Verratta-
essa maanmittauslaitoksen korkeusmallin korkeuksia tulvakorkeus-
lukemaan N60+219,3 m (=N2000+219,62 m) olisi korotustarve ton-
tilla 1 noin 0,4–0,8 m, tontilla 2 noin 0,3–1,6 m ja tonttien 1 ja 2 väli-
sellä alueella 1,4–1,5 m. ELY-keskus katsoo, että kaavaselostukses-
sa asia tulee tarkistaa ja avata mihin esitetyt maanpinnan korotusten 
suuruudet perustuvat. Lisäksi kaavaselostuksessa tulee myös ha-
vainnollistaa pengertämisen vaikutuksia.  
 
 
 
 
 
 
Kaava-aineistossa maanpinnan korkeutta koskeva kaavamääräys on 
annettu N60-korkeusjärjestelmässä, mutta kaavakartalta ei käy ilmi 
ovatko pohjakartan korkeuslukemat vastaavassa korkeusjärjestel-
mässä. Alinta rakentamiskorkeutta koskeva korkeuslukema on esi-
tetty sekä N60- että N2000-korkeusjärjestelmässä. ELY-keskus 
muistuttaa, että virhetulkintojen välttämiseksi kaavakartalla tulee olla 
esillä pohjakartan korkeusjärjestelmä ja kaavamääräyksien korkeus-
lukemat tulee esittää samassa korkeusjärjestelmässä. 
ELY-keskus toteaa, että asemakaavamuutoksen toisessa ehdotuk-
sessa rakennusalueiden sijoittelu on tulvanäkökulmasta aiemmin 
esitettyä parempi, mutta rakentamiseen osoitetut alueet ovat edel-
leen kokonaisuudessaan tulvavaara-alueella ja osalla korotettavaksi 
osoitetusta alueesta tulvakorkeuden saavuttaminen vaatii huomatta-
vaa maanpinnan korottamista. ELY-keskus toistaa aiemmissa vai-
heissa antamansa näkemyksen, jonka mukaan tulvavaaran vuoksi 
alueelle ei tulisi osoittaa uutta rakentamista, kuten valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet edellyttävät. 

Kaavaselostusta tarkistetaan maan-
pinnan korotusten suuruuden osalta 
ja havainnollistetaan pengertämisen 
vaikutuksia. Koko tonttia ei koroteta 
vaan vain pelastustoimen kannalta 
välttämättömät korotettaviksi osoite-
tut alueen osat (Ko-kaavamerkintä). 
Tulvakorkeuden saavuttaminen ei 
vaadi huomattavia korotuksia koro-
tettavaksi osoitetuilla alueilla: suurin 
tarve on tontin 2 länsikolmannekses-
sa, jossa maata korotetaan Pumppu-
tien pohjoispuolella enimmillään 
n.1,4 m pieneltä alalta. 
Kaavakarttaan on lisätty pohjakartan 
N60-korkeusjärjestelmä nimiön ala-
osaan. 
Täsmennykset ja pienennykset ovat 
maanomistajan hyväksymiä eivätkä 
edellytä kaavamateriaalin uudestaan 
nähtäville panoa. 
Rakentamiseen osoitettujen alueiden 
osalta on tulvaan varauduttu ja vai-
kutukset siihen arvioitu. 
Rakentaminen ajoittaiselle tulva-alu-
eelle on teknisesti mahdollista ja 
kaavamerkinnöin sekä -määräyksin 
on varmistettu ettei pilariperusteisel-
la rakentamisella ja korotettavilla alu-
eilla ole vähäistä suurempaa vaiku-
tusta tulvavaaraan eikä tulvimisella 
aiheudu rakentamiselle vähäistä 
suurempaa uhkaa. 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (AKL 54§). Tulvariskien 
hallinta on varmistettu kaavamerkin-
nöin ja -määräyksin. 
 

2. Lapin liitto Kaavanlaatijan vastine 

Lapin liitto on lausunut asemakaavan valmisteluaineistosta 
15.2.2024 sekä ensimmäisestä asemakaavaehdotuksesta 
18.11.2024. Lausunto on huomioitu kaavaprosessissa.  
 
Lapin liiton virasto toteaa Äkäslompolon asemakaavan muutosehdo-
tuksen koskien korttelia 12 ja tilaa 273-402-71-21 sopeutuvan Tuntu-
ri-Lapin maakuntakaavan tavoitteisiin. 
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3. Tornionlaakson museo Kaavanlaatijan vastine 

Kolarin kunta on pyytänyt uudelleen Tornionlaakson museon lausun-
toa Äkäslompolon asemakaavan muutosehdotuksesta korttelissa 12. 
Lausuntopyynnön liitteenä museolle on toimitettu asemakaavaehdo-
tus (14.3.2025), kaavaselostus (14.3.2025), osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma (14.3.2025), kaavaehdotuksesta saadut lausunnot ja 
mielipiteet sekä vastineet niihin (14.3.2025) ja kuulutus uuden kaa-
vaehdotuksen nähtävillä olosta (30.4.2025). Museo on lausunut kaa-
van vireilletulosta ja osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
25.1.2023 ja 22.6.2023, valmisteluaineistosta 15.2.2024 sekä kaava-
ehdotuksesta 27.11.2024.  
Ensimmäisen kaavaehdotuksen nähtävillä olon jälkeen kaavan 
asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta (AL) ja sen raken-
nusalueen rajaa on edelleen pienennetty niin, että korttelialueelle jä-
ävät kiinteistön korkeimmat alueet ja korotettavaa alueen osaa on 
pienennetty. Selostuksen mukaan korttelialueilla keskimääräinen ko-
rotustarve on noin 0.1…0.3 metriä. Lisäksi rakennusoikeutta on vä-
hennetty yli 550 k-m2:llä 1400 k-m2:iin. Tunturitien varteen on lisätty 
suojaviheralue (EV) ja muu Äkäsjoen alavasta ranta-alueesta on 
osoitettu lähivirkistysalueeksi (VL). Muutoin asemakaavamerkinnät ja 
asemakaavamääräykset ovat säilyneet edellisen kaavaehdotuksen 
mukaisina.  
Tornionlaakson museo pitää hyvänä, että kortteli- ja rakennusaluei-
den rajoja on pienennetty lähemmäs suunnittelualueen luonnollista 
korkeusasemaa, jolloin maanpinnan korottamista ei ole tarvetta to-
teuttaa yhtä mittavasti kuin aiemmin oli suunniteltu. 
Museo toistaa aiemmissa lausunnoissaan mainitsemansa näkökoh-
dat rampeista, kaksikerroksisuudesta ja korkeiden pilarien varaan ra-
kentamisesta. Kaavoitettava alue sijaitsee herkällä alueella joki- ja jä-
rvimaisemassa, jossa eritystä huomiota tulee kiinnittää rakentamisen 
sovittamiseen luonnonympäristöön ja kylämaisemaan. Museo pitää 
hyvänä, että kaavan yleismääräyksillä ohjataan julkisivumateriaaleja 
ja kattokaltevuutta, mutta moderni, korkeiden pilarien varaan raken-
taminen ei ole maakunnallisesti arvokkaan Äkäslompolon kylän 
vaalittavien ominaispiirteiden mukaista. Kaavan  yleismääräyksillä 
tulisi ohjata myös ylikorkeiden pilariperustusten sopeuttamista mai-
semaan. 
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Suurimmassa sallitussa kerrosluvus-
sa (II) on huomioitu ympäröivä oleva 
rakennuskanta ja kerrosluku on voi-
massa olevan osayleiskaavan mu-
kainen.  
 
 
Kuten valmistelu- ja ehdotusvaihees-
sa vastineena todettiin, kaavamuu-
toksen lähtökohtana on korkeatasoi-
sesti ympäristörakentamisen osalta 
toteutettava laadukas matkailuhan-
ke, jossa rakennukset perustetaan 
teräspilarien päälle, maanpintaa ko-
rotetaan luonnonmuotoja mukaile-
vasti siellä missä se on pelastustoi-
men kannalta välttämätöntä ja ra-
kennukset ovat toisiinsa yhteydessä 
pitkospuilla / terassipoluilla. Kyseiset 
ratkaisut ovat maiseman ja kyläku-
van kannalta perusteluja etenkin kun 
sijainti kyläkeskustan alueella on ym-
päristön, saavutettavuuden ja ekolo-
gisuuden kannalta suotuisaa. Lisäksi 
ne ovat sorastettuja kulkuväyliä tur-
vallisemmat, ulkonäöltään laaduk-
kaammat ja arvokasta luontoa sääs-
tävät ”pitkospuut” jollaisilla on pitkä 
perinne lappilaisessa rakennetussa 
ympäristössä. 
Tässä asemakaavamuutoksessa on 
huomioitu Äkäslompolon rakennetun 
kulttuuriympäristön ominaispiirteiden 
säilyminen määräyksin mm. raken-
tamistavan, -materiaalien, kattokalte-
vuuksien, rakentamisvolyymin ja ym-
päristörakentamisen osalta.  

4. Tunturi-Lapin Vesi Oy Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon asemakaavan ko. muutos sijaitsee Tunturi-Lapin Vesi 
Oy:n toiminta-alueella. 
 

Todetaan. 
 
 
Todetaan. 
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Pyydämme ystävällisesti huomioimaan jo asemakaavaa laadittaessa 
toiminta-alueellamme olevat valmiit kunnallistekniikka rakennelmam-
me ja niiden sijainnit, jotta suunnitteilla oleva kaava-alue voitaisiin liit-
tää näihin olemassa oleviin rakenteisiin järkevästi. Tämä on edelly-
tys, että suunnitteilla olevalle asemakaava alueelle voidaan varmis-
taa tarvittavat kunnallistekniikka rakennelmat tarkoituksenmukaisesti, 
niin teknisesti kuin kustannustehokkaastikin. 
Suunnitellulla alueella sijaitsee viemärin runkolinja, jonka saneeraus 
on ajankohtainen 3-10 vuoden aikana. Pyydämme varaamaan 12 
metriä leveän alueen johdon sijainnille, jotta johdon uusimiselle on 
riittäväsi tilaa. 
Kaavassa on siis osoitettava ja varattava riittävä varaus vesihuollon 
rakentamiseen sekä osoitettava lupa sijoittaa rakennelmat suunnit-
telualueelle. Kaavoituksen yhteydessä on myös huomioitava kunnal-
listekniikalle varaukset sekä lupa johtoalueen sijoittelulle myös mui-
den kiinteistöjen osalta, joita mahdollisesti tarvitaan kaava-aluetta 
liitettäessä olemassa olevaan verkostoon. 
Onnistuneen lopputuloksen varmistamiseksi on kunnallistekniikka 
tarkoituksenmukaisinta rakentaa samassa yhteydessä muun infran 
(tiet ja sähkön) kanssa. Tämän lisäksi vesihuollon suunnittelulle 
sekä sopimukselle rakentamisesta, että itse rakentamiselle on varat-
tava tarpeeksi aikaa, jotta saavutetaan kaikkia osapuolia tyydyttävä 
lopputulos. 
Kaava-alueelle rakennettavan vesihuollon synnyttämän maan arvon 
nousun ensisijaisena hyödyn saajana on joku muu kuin alueella toim-
iva vesihuoltolaitos. Tästä syystä hankkeen varmistamiseksi ja ylei-
sen toimintatavan mukaisesti, arvonnousun ensisijainen hyödynsaaja 
(hankkeeseen ryhtyvä), erilliseen sopimukseen perustuen, on lähtö-
kohtaisesti velvollinen aina rahoittamaan vesihuollon mahdolliset 
muutos- ja rakentamiskustannukset. 
Ohessa linjakarttaote suunnitelma-alueelta, jossa näkyy tämänhetki-
nen tilanne linjojen osalta toiminta-alueellamme. 

 
 
 
Kaavassa on osoitettu maanalaista 
johtoa varten riittävä alue lausunnon 
liitekartan mukaiselle paikalle. 
 
 
 
Todetaan.  
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Todetaan.  
 

5. Kolarin tekninen lautakunta Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon asemakaavan muutosalue sijaitsee Äkäslompolon ky-
län alueella Äkäsjoen varressa Tunturintien pohjoispuolella. Asema-
kaavan muutoksella alueen rakennusoikeus kohoaa 450 ka-m2 :stä 
1 400 ka-m2 :iin. Asemakaavaehdotuksessa on varattu ohjeellinen 
sijoituspaikka 4 erilliselle rakennukselle. Kortteli 12 on varattu mer-
kinnällä AL (asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue). Asema-
kaavan muutosalue sijaitsee osittain jokakeväisen tulvan vaikutusalu-
eella ja rakennusten perustamistapaan ja perustamiskorkeuteen on 
kiinnitettävä erityistä huomiota. Rakennuspaikan rakennusalueelle on 
varmistettava tulvan vaikutusalueella tulva-aikana hälytysajoneuvo-
jen esteetön pääsy kiinteistöille. Voimassa olevalla Ylläksen osa-
yleiskaavalla ei ole estettä esitettyyn asemakaavan muutokseen. 
Osayleiskaava alue on varattu merkinnöillä C/s-2 (Keskustatoiminto-
jen alue, jolla ympäristö säilytetään). Aluetta kehitetään korkeatasoi-
sen kävely-ympäristönä. Määräys:  
- Alueen läpi kylänraitilta järvelle avautuvat maisemat säilytetään ky-
lämäisen asutuksen ja palvelujen täydennysrakentamisessa.  
- Alueelle saa rakentaa enintään kaksikerroksisia rakennuksia. Alu-
eelle ei saa sijoittaa MRL 114 §:n tarkoittamaa vähittäiskaupan suur-
yksikköä. 
Ohje: Asemakaavoituksessa tulisi pyrkiä omaleimaiseen kyläkuvan 
säilyttämiseen. Tunturinäkymien säilymistä tulisi vaalia. sekä VR 
(Retkeily- ja ulkoilualue) Uudelleen nähtäville laitetussa kaavaehdo-
tuksessa on rakennuskorttelin sisälle sijoitettavien rakennusten ra-
kennusalaa siirretty kauemman rannasta ja lähemmäksi Tunturin-
tietä. Lisäksi Tunturintien viereen on varattu suojaviheralue EV ja 

 
 
 
 
 
Kaavaselostuksen ss. 19-22 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset tul-
vaan.  Lisäksi AL-aluetta, rakennus-
aloja ja -oikeutta on pienennetty niin, 
että maanpinnan korotustarve jää 
vähäiseksi (keskimäärin 0.1…0.3 m). 
Kaavamääräyksillä on varmistettu 
hälytysajoneuvojen esteetön pääsy 
kiinteistöille myös tulvatilanteessa. 
 
Todetaan. 
 
Todetaan. 
 
 
Todetaan. 
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suurennettu lähivirkistysaluetta V sekä korttelin 12 kokonaisraken-
nusoikeutta on pienennetty. 
Tekninen lautakunta päättää, ettei sillä ole muuta huomautettavaa 
Äkäslompolon asemakaavan muutosehdotuksesta, koskien korttelia 
12 ja kiinteistöä 273-402-71-21 kuin, että  
- Asemakaavan muutosalue sijaitsee osittain jokakeväisen tulvan vai-
kutusalueella ja rakennusten perustamistapaan ja perustamiskorkeu-
teen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 

 
Kaavamääräyksillä on varmistettu et-
tei hankkeen toteuttaminen aiheuta 
vähäistä suurempia vaikutuksia tul-
vavaaraan ja rakentaminen on 
ohjattu niin ettei tulvasta aiheudu 
vaaraa tai haittaa. Myös  hälytysajo-
neuvojen esteetön pääsy kiinteistöil-
le on huomioitu kaavamääräyksin. 

6. Äkäslompolon kyläyhdistys Kaavanlaatijan vastine 

 
 Äkäslompolon kyläyhdistys ry lausuu hankkeen kaavakartasta ja 
kaavaselostuksesta seuraavasti:  
- Suunnitelma on tarkentunut ja siinä on otettu nyt hyvin huomioon 
ranta-alueen luontoarvot ja tulva-alueet. Rakentaminen on osoitettu 
nyt kaavakartalla järkevämmin ja toteuttamiskelpoisemmin.  
- Alueelle ei ole kuitenkaan laadittu tarkempia luonto- ja maisemasel-
vityksiä. Olemassa olevissa rekistereissä ei välttämättä ole tietoja 
kaikista alueen kasvillisuudesta tai eläimistöstä, jos alueelle ei ole 
tehty tarkempia selvityksiä. Kohteen luontoarvot kuitenkin oletetta-
vasti sijoittuvat ranta-alueelle, jotka on nyt jätetty rakentamisalueen 
ulkopuolelle.  
- Kaavakartalla alue on osoitettu AL -alueeksi mahdollistaen asuin-, 
liike- ja toimistorakennukset korttelialueelle. Kaavamuutoksen taus-
talla on suunnitelma toteuttaa alueelle majoitus- ja ravintolatoiminto-
ja. Äkäslompoloon rakennetaan koko ajan lisää majoitusta, mutta 
liiketilojen rakentaminen laahaa perässä. Kylä tarvitsee liiketiloja, jot-
ta kylä voi kestävällä tavalla palvella sekä kasvavaa asukaskuntaa, 
että matkailijoita. Äkäslompolon kyläyhdistys ehdottaa, että tähän 
kaavaan määrätään tietty minimiosuus joka tulee toteuttaa liikera-
kennuksina. Osuus voidaan esittää prosentteina rakennusalasta tai 
kerrosneliönä. Määräämällä voidaan varmistaa, että Äkäslompoloon 
syntyy uutta liiketilaa uusille toimijoille, jos nyt vireillä oleva ravin-
tola/saunamaailmahanke kariutuu.  
 
- Kaavakartalla tulisi osoittaa selkeämmin tontin mahdolliset liittymät.  
 
 
 
 
 
 
 
 
- Rakentamista tulee ohjata selkeillä rakentamistapaohjeilla. Tarkem-
milla, mitä kaavassa on nyt esitetty. Rakentamistapaohjeissa tulee 
olla ohjeet myös alueen ulkovalaistusta koskien.  

 

 
Todetaan.  
 
 
Todetaan.  
 
Erillistä luontoselvitystä ei Lapin 
ELY-keskus ole edellyttänyt ja eläi-
mistö sekä kasvillisuus on selvitetty 
ja vaikutukset arvioitu kaavan mer-
kittävyys  huomioiden tarkoituksen-
mukaisessa laajuudessa. 
 
 
 
 
 
 
 
Minimiosuuden määrittäminen on 
vaikeaa vaarantamatta rakennus-
hankkeen toteuttamisedellytyksiä. 
Kaavamuutos mahdollistaa liiketilo-
jen rakentamisen.  
 
Kaavakarttaan on lisätty kaavamuu-
tosalueeseen rajautuva Pumpputien 
katualue. Muutos on vähäinen eikä 
edellytä kaavamateriaalin uudelleen 
nähtävillepanoa.  Liittymien tarkka 
sijainti ja tontin sisäiset kulkuyhtey-
det määritetään sitovasti rakentamis-
lupavaiheen asemapiirroksessa. 
 
Asemakaavamuutoksessa on mer-
kintöjä ja määräyksiä joilla on var-
mistettu alueen laadukas toteutumi-
nen omistustahosta tai rakennus-
suunnitelmien muuttumisesta riippu-
matta. Merkinnät ja määräykset ovat 
ohjeita sitovammat ja edellytys ra-
kennusluvan saannille. 
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MUISTUTUKSET  

1. Äkästilat As Oy Kaavanlaatijan vastine 

Mielipide: Uusimmassa kaavamuutoksessa julkinen ravintola- ja sau-
namaailmarakennus on siirretty tontin itäiseen päätyyn ja ilmeisim-
min parkkipaikat rakennuksen eteläiselle sivustalle. Tämä asemointi 
todennäköisesti lisää rivitalotonttimme läpi yrittävää liikennettä sekä 
jalan ja jopa autoilla pihamme perille. Kaikenlainen läpikulku jalan tai 
ajoneuvoilla tulee estää rivitalotonttimme läpi esterakenteella tontin 
reunassa. Muutoin kylän tiiviimpi rakentaminen ja uusi julkinen pal-
velu saunoineen on tervetullutta kylään. Kuitenkin samalla suunnitel-
len kaikki kulku viralliseksi tarkoitettua reittiä eli Pumpputietä pitkin 
estäen oikopolut yksityisten asumuksien läpi.  

Kaavamuutosalueen kiinteistöille 
kuljetaan vain Pumpputien kautta. 
Kaavamuutoksella ei sallita tai 
mahdollisteta kulkua muuta kautta. 

2. Yksityinen muistutus (kiinteistönomistaja järven 
pohjoispuolella)  

Kaavanlaatijan vastine 

 

 

Muistutuksen esittäjä ei ole alueiden-
käyttölain tarkoittama osallinen, jon-
ka asuinympäristölle kaavamuutok-
sella olisi vähäistä suurempaa vaiku-
tusta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (AKL 54§). Tulvariskien 
hallinta on varmistettu kaavamerkin-
nöin ja -määräyksin.  
Muistuttajan väite 2400 k-m2 suu-
ruisesta rakennuskompleksista ei pi-
dä paikkansa: ehdotusvaiheen jäl-
keen rakennusoikeus on jaettu kah-
teen 700 k-m2 kokoiseen osaan kah-
delle eri tontille. 
Asemakaavamuutoshanke sijaitsee 
Äkäsjoen varressa ja kaavamuutok-
sen mahdollistama rakentaminen si-
jaitsee yli 200 metrin etäisyydellä 
Äkäslompolon ranta-alueesta. Kaa-
vamuutosalueen ja Äkäslompolon 
väliin jää mm. suuri karavaanarialue 
ja maastonmuotojen, puuston ja mal-
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tillisen rakentamiskorkeuden (kerros-
luku II) johdosta ei kaavan sallima 
rakentaminen tule muuttamaan vä-
häistä suuremmassa määrin Äkäs-
lompolon maisemakuvaa tai sen ran-
ta-aluetta.   
Kaavaselostuksen ss. 19-21 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset mm. 
tulvaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 20 ja 21). 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. < 3 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle (vai-
kutus on vähäinen). 
Jos esimerkiksi Äkäsjoen ylittävien 
siltojen aukkopinta-alaa kasvatettaisi 
se pienentäisi kymmeniä kertoja 
enemmän tulvauhkaa kuin mitä yk-
sittäiset kaavahankkeet kohtuullisine 
palo- ja pelastustoimen kulkureitit 
turvaavine maankorotuksineen 
Äkäslompolon rannan läheisyydessä 
aiheuttavat. 
Kaavaprosessissa laadittujen selvi-
tysten ja niiden vaikutusten arvioin-
nin pohjalta ei kaavan toteuttamisella 
aiheuta kenellekään elinympäristön 
laadun sellaista merkityksellistä heik-
kenemistä, joka ei ole perusteltua 
asemakaavan tarkoitus huomioon 
ottaen. Kaavamuutos ei myöskään 
aiheuta sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita 
tai vaatimuksia syrjäyttämättä voi-
daan välttää (AKL 54§). 
Lapin ELY-keskus on arvioinut kaa-
van luonto- ja maisemaselvitykset 
riittäviksi kaavan tarkoitus ja vaiku-
tukset huomioiden. 
Alueen suunnittelu ei muodosta mer-
kittävää haittaa luontoarvoille ja 
mahdollistaa nykyisen eläimistön 
liikkumisen alueella. Rakennusalu-
eella tai sen välittömässä läheisyy-
dessä ei ole saukon pesintäpaikkoja 
ja lähes puolet kiinteistöstä säilyy 
luonnontilaisena.  
Kaavaselostuksen ss. 19-21 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset mm. 
tulvaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 20 ja 21). 
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Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. < 3 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle (vai-
kutus on vähäinen).  
Muistutuksen esittäjän viittaus Kor-
keimman hallinto-oikeuden vuosikir-
japäätökseen koskee yksittäisen Ou-
nasjokivarteen sijoittuvan rakennus-
hankkeen poikkeamislupahakemuk-
sesta, mikä ei ole verrattavissa ase-
makaavamuutosprosessiin.  
 
 
 
Kaavaselostuksen ss. 19-21 on ku-
vattu rakentamisen vaikutukset mm. 
tulvaan, jossa asiaa on tarkasteltu 
Äkäslompolon vesistöalueen osalta 
(ks. selostuksen kuvat 20 ja 21). 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tonttia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus n. < 3 mm 
Äkäslompolon vesistöalueelle (vai-
kutus on vähäinen). Ehdotusvaiheen 
jälkeen tehdyt pohjakartan tarkistus-
mittaukset laserkeilausaineiston 
pohjalta osoittavat, että käytännössä 
maanpinnan korotustarvetta ehdo-
tusvaiheen jälkeen pienennetyllä 
korttelialueella ei ole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arvion mukaan tilanteessa jossa tu-
levaa AL-tontin korotettavaksi sallit-
tuja alueen osia korotetaan maksi-
maalisesti tulvarajan yläpuolelle, on 
sen padottava vaikutus vähemmän 
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kuin 3 mm Äkäslompolon vesistöalu-
eelle (vaikutus on vähäinen). 
Äkäslompolon tulvavaara pienenisi 
mikäli silta-aukkoja avattaisi. Kaava-
muutoksen mahdollistama maanpin-
nan korotuksen vaikutukset on mal-
linnettu ja se on kuvattu kaavaselos-
tuksen s.21 kuvissa 20 ja 21. 
Kuvaan 19 on merkitty korotettava 
alue, minkä pohjalta on laskettu tila-
vuus. Ko. tilavuus suhteutettuna 
Äkäslompolon vesistöalueen tulva-
vesitilavuuteen on n. 0,27%. 
Maanpintaa tulee palo- ja pelastus-
toimen turvallisen kulkureitin vuoksi 
nostaa kaavamuutosalueen koillis-
nurkassa suhteellisen pieneltä alu-
eelta n.1,5 m olevaan maanpinnan 
tasoon nähden. Korotus on tehtävä 
luonnonmuotoja mukailevasti. 
Rakennusalueella tai sen välittömäs-
sä läheisyydessä ei ole saukon pe-
sintäpaikkoja ja lähes puolet kiin-
teistöstä säilyy luonnontilaisena.  
Lapin ELY-keskus on valmisteluvai-
heen lausunnossaan todennut, “ettei 
kaava-alueella ole tiedossa olevia 
luonnonsuojelulain nojalla koko 
maassa rauhoitettujen kasvilajien tai 
erityisesti suojeltavien lajien esiinty-
miä ja eläinten havaintopaikkoja, ei-
kä luontodirektiivin liitteiden II ja IV 
lajien esiintymiä tai eläinten havain-
topaikkoja (Suomen lajitietokeskus 
25.1.2024).”   
Kiinteistö ei ole kylän keskeisin tai 
näkyvin paikka eikä rakentamista 
osoiteta massiivisesti. Kohde ei 
sijaitse Äkäslompolon ranta-alueella 
vaan Äkäsjokivarressa. 
Kaavamuutoksen mahdollistama 
maanpinnan korotuksen vaikutukset 
on mallinnettu ja se on kuvattu 
kaavaselostuksen s.21 kuvissa 20 ja 
21. 
Kuvaan 21 on merkitty korotettava 
alue, minkä pohjalta on laskettu tila-
vuus. Ko. tilavuus suhteutettuna 
Äkäslompolon vesistöalueen tulva-
vesitilavuuteen on n. 0,27%. 
Maanpintaa tulee palo- ja pelastus-
toimen turvallisen kulkureitin vuoksi 
nostaa kaavamuutosalueen koillis-
nurkassa suhteellisen pieneltä alu-
eelta n.1,5 m olevaan maanpinnan 
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tasoon nähden. Korotus on tehtävä 
luonnonmuotoja mukailevasti. 
Ehdotusvaiheen jälkeen tehdyt poh-
jakartan tarkistusmittaukset laserkei-
lausaineiston pohjalta osoittavat, että 
käytännössä maanpinnan korotus-
tarve ehdotusvaiheen jälkeen pie-
nennetyllä korttelialueella jää vähäi-
seksi (0,1…0,3 m). 
Kaavaselostuksen ss.19-21, edelli-
sissä mielipiteen ja muistutuksen 
vastineissa sekä tässä 2. ehdotus-
vaiheen muistutuksen vastineissa on 
perusteltu ja osoitettu ettei kaava-
muutoksen toteuttamisella ole vä-
häistä suurempaa vaikutusta Äkäs-
lompolon tulvimiseen. 
Rakennuspaikalla tehtävät maantäy-
töt ovat varsin kohtuullisia ja palvele-
vat etupäässä pelastustoimen pää-
syä rakennuksen läheisyyteen tilan-
teessa, jossa tulva-aikana tarvitaan 
pelastustoimen apua. 
Muistutuksessa esitetty väite ilmeistä 
vahinkoa tulvimiselle ja luontoarvoille 
aiheuttavana kaavamuutoksena on 
vailla perusteita. 
Tämä kaavamuutos ei aiheuta vä-
häistä suurempaa vaikutusta Äkäs-
lompolon tulvimiseen eikä muistutuk-
sen esittäjän vahingonkorvausvaa-
teilla ole tosiasiallisia perusteita 
osoittaa että juuri tällä kaavamuutok-
sella aiheutetaan hänen vapaa-ajan 
kiinteistölle mahdollisia tulvavahinko-
ja.   


